
 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

6.4. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 281/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. ii, in particolare l’art. 24, 
comma 5; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il Regola-
mento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sapienza Uni-
versità di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13 giugno 2019, con cui è stato emanato il Rego-
lamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipologia 
“B” presso Sapienza Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il Regola-
mento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chia-
mata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato tipologia B presso Sapienza Università di Roma che 
sostituisce, tra gli altri, il Regolamento per la chiamata dei Professori di 
I e II fascia presso Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
1820 del 13 giugno 2019 e il Regolamento per il reclutamento di ricerca-
tori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza Università di 
Roma, emanato con D.R. n. 1821 del 13 giugno 2019; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021, 
con la quale, è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2022; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2022-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 411 del 17.12.2019, 
con la quale sono state, tra l’altro, stanziate le risorse per la potenziale 
posizione di tenure track del Dott. Pietro Ursi in scadenza nel 2020; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 20.12.2021, 
con la quale sono state stanziate le risorse per le potenziali posizioni di 
tenure track dei Dott.ri Battista, Venturini, Bei, Brancati, Guarascio, Pla-
cidi e Cristofaro in scadenza nel 2022;  

• Vista la nota, prot. n. 56425 del 16.06.2022, con la quale l’Ufficio Supporto 
Strategico e Programmazione dell’Area Supporto Strategico e Comuni-
cazione ha confermato la disponibilità delle risorse per la potenziale te-
nure-track del dott. Pietro Ursi (0,2 punti organico), ricercatore a tempo 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

determinato di tipologia B per il settore scientifico disciplinare MED/18 
presso il Dipartimento di Chirurgia generale e specialistica “Paride Ste-
fanini”, già assegnate con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
411 del 17.12.2019; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il SC 09/A1 SSD ING-IND/06, 
stipulato dal Dott. Francesco BATTISTA con inizio in data 16.09.2019 e 
termine in data 15.09.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 09/A1, conseguita dal Dott. Francesco BATTISTA 
nella tornata 2016, con validità dall’8.08.2018 all’8.08.2028; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il SC 09/C1 SSD ING-IND/08, 
stipulato dal Dott. Paolo VENTURINI con inizio in data 30.09.2019 e ter-
mine in data 29.09.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 09/C1, conseguita dal Dott. Paolo VENTURINI nella 
tornata 2016, con validità dal 28.03.2017 al 28.03.2027; 

• Viste le delibere del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
e Aerospaziale del 21.06.2022, con la quali sono state approvate le pro-
poste di chiamata del Dott. Francesco BATTISTA e del Dott. Paolo VEN-
TURINI nel ruolo di professori di II fascia; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 20.12.2016, con cui è stata conferita al Preside la delega per il 
parere sulle chiamate del Personale Docente;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 4.07.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alle 
proposte di chiamata dei Dott.ri Francesco BATTISTA e Paolo VENTU-
RINI nel ruolo di professori di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 01/A2 
Settore Scientifico Disciplinare MAT/03, stipulato dal Dott. Francesco 
BEI, con inizio in data 02.09.2019 e termine in data 01.09.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 01/A2, conseguita dal Dott. Francesco BEI nella tor-
nata 2016, con validità dal 18.09.2018 al 18.09.2028;  

• Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Matematica del 
9.06.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. 
Francesco BEI nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 13/A1 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/01, stipulato dal Dott. Emanuele 
BRANCATI, con inizio in data 02.09.2019 e termine in data 01.09.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 13/A1, conseguita dal Dott. Emanuele BRANCATI 
nella tornata 2021, con validità dal 27.01.2022 al 27.01.2032;  



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 13/A2 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/02, stipulato dal Dott. Dario 
GUARASCIO, con inizio in data 02.09.2019 e termine in data 01.09.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 13/A2, conseguita dal Dott. Dario GUARASCIO nella 
tornata 2018, con validità dal 20.08.2018 al 20.08.2028;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e Diritto del 
23.06.2022 con la quale sono state approvate le proposte di chiamata del 
Dott. Emanuele BRANCATI del Dott. Dario GUARASCIO nel ruolo di pro-
fessori di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 02/B1 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/03, stipulato dal Dott. Ernesto PLA-
CIDI, con inizio in data 02.09.2019 e termine in data 01.09.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 02/B1, conseguita dal Dott. Ernesto PLACIDI nella 
tornata 2016, con validità dal 12.04.2017 al 12.04.2027;  

• Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica del 23.06.2022 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Ernesto 
PLACIDI nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 09/G1 
Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/04, stipulato dal Dott. Andrea 
CRISTOFARO con inizio in data 30.09.2019 e termine in data 29.09.2022;  

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 09/G1, conseguita dal Dott. Andrea CRISTOFARO 
nella tornata 2016, con validità dal 15.10.2018 al 15.10.2028;  

• Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Informatica Automatica 
e Gestionale “Antonio Ruberti” del 21.04.2022 con la quale è stata appro-
vata la proposta di chiamata del Dott. Andrea CRISTOFARO nel ruolo di 
professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 06/C1 Settore Scien-
tifico Disciplinare MED/18, stipulato dal Dott. Pietro URSI con inizio in 
data 31.03.2017 e termine in data 30.03.2020;  

• Vista l’istanza di collocamento in aspettativa senza assegni, ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presentata 
dall’interessato in data 29.02.2020; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/C1, conseguita dal Dott. Pietro URSI nella tornata 
2018, con validità dal 29.12.2020 al 29.12.2030; 

• Vista la sentenza del TAR del Lazio - Roma, Sezione III, resa nel procedi-
mento R.G. n. 5675/2021 e notificata in data 15.06.2022; 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

• Vista la Delibera dell’11.07.2022 del Consiglio del Dipartimento di Chirur-
gia Generale e Specialistica “Paride Stefanini”, con la quale è stata ap-
provata la proposta di chiamata del Dott. Pietro URSI nel ruolo di profes-
sore di II fascia;  

• Vista la Delibera della Giunta di Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
13.07.2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 

Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

 

- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 

SC 09/A1 SSD ING-IND/06 Dott. Francesco BATTISTA, nato a Potenza 
(PZ) il 09.07.1983;  

SC 09/C1 SSD ING-IND/08 Dott. Paolo VENTURINI, nato a Roma (RM) il 
08.01.1972;  

 
- Dipartimento di Matematica:  

SC 01/A2 SSD MAT/03 Dott. Francesco BEI, nato a Cagli (PU) il 
27.08.1985;  

 
- Dipartimento di Economia e Diritto:  

SC 13/A1 SSD SECS-P/01 Dott. Emanuele BRANCATI, nato a Roma (RM) 
il 08.06.1984; 

SC 13/A2 SSD SECS-P/02 Dott. Dario GUARASCIO, nato a Roma (RM) 
l’11.11.1983;  

 

- Dipartimento di Fisica:  

SC 02/B1 SSD FIS/03 Dott. Ernesto PLACIDI, nato a Roma (RM) il 
04.02.1975;  

 

 

 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

- Dipartimento di Informatica Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti”:  

SC 09/G1 SSD ING-INF/04 Dott. Andrea CRISTOFARO, nato a Roma (RM) 
il 26.12.1981; 

 

- Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica “Paride Stefanini”: 

SC 06/C1 SSD MED/18 Dott. Pietro URSI, nato a San Giorgio Lucano (MT) 
il 05.01.1968;  

 

- che il costo della chiamata, nel ruolo di professore di II fascia, del Dott. 
Ursi grava sulle risorse stanziate con la delibera del Consiglio di Ammi-
nistrazione n. 400 del 17.12.2020, come precisato con nota prot. n. 56425 
del 16.06.2022 dell’Ufficio Supporto Strategico e Programmazione 
dell’Area Supporto Strategico e Comunicazione, che ha confermato la 
disponibilità delle risorse stesse; 
 

- che il costo delle chiamate, nel ruolo di professori di II fascia, dei Dott.ri 
Battista, Venturini, Bei, Brancati, Guarascio, Placidi e Cristofaro grava 
sulle risorse stanziate con la Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 442 del 20.12.2021. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


